A D  
SEXTI JULII FRONTINI,  
V. C.

Fragmentum  
DE LIMITIBUS.

**L**imitum prima origo] Quale sit Fragmentum hoc Limitaneum, quod non unius quidem auctoris, patim eruditis suspicantur; non tam ipse me nescire profiteor, quam alii hoc ipsum profitentibus assentiri me debere sentio. Ad illud illustrandum, nos opellam quoque, tenuem licet, haud ingratam tamen contulimus, neque omnino nisi fallor inutilem. Quod si quis iudicio nostro tribuendum censeret, is multum fallitur. Majoris operis est, ex laceris variorum segmentis integrum auctore consuere. Quippe passim collectanea sunt & sparfa Sybilla folia. Sed extremam partem, qua de metatione per ferramentum & gromam explicanda tractat, Julio Frontino, sive Frontoni tribuunt Arcerianæ membranae. In eodem fragmento decempedat fit mentio, quod ex alio adtextum est, & pro centone in vul-

gus volgatum. Ne quis inepit Frontinianum censeat, sed ex magno geodetarum naufragio parvas quorundam tabellas. Tu mecum judica Lector; &, quod istis adagio dictum, *ā spīs m̄q̄ēōd̄ tūd̄*, id me voluisse cogita.

*Ad disciplinam rusticam]* Malè: *Etruscā legendū* vidit acutissimus Scrivarius.

*Delubra in occidentem recte spectare scripserunt]* Improbat illorum opinionem, qui secus ac in orientem templa fundanda eredabant. Vitruvius libro quarto, capitulo quinto: *Ædes autem sacra Deorum immortalium ad regiones, quas spectare debent, sic erunt constituenda, ut, si nulla ratio impedierit, liberaque fuerit potestas, ædis signum, quod erit in cella collocatum, spectet ad vespertinam cœli regionem: ut qui adierint ad aram immolantes aut sacrificia facientes, spectent ad partem*

Cœli cœli

cœli orientis, & simulacrum quod erit in æde. Et ita vota suscipientes contueantur ædem & orientem cœli. Ubi disciplinam cæremonia attingit, quâ in orientem spectabant, qui precabantur. Tertullianus Apologetico: Sed & plerisque vestrum affectatione aliquando & ecclœlia adorandi, ad Solis ortum labia vibratis. Prochoius monachus quidam in historia B. Joannis: οἱ ἦντες εἰς τὸν αὐτοῖς ἡπάτην τὸν ἀδελφὸν τὸν Κυρίον ποιῶν. Apuleius de quodam Ægyptio sacerdote libro secundo Milefiorum: Tunc orientem adversus, & incrementa Solis augusti tacitè veneratus. Latinus Pacatus Panegytrico: Nam ut divinis rebus operantes, in eam cœli plagam ora convertimus à quâ lucis exordium est: sic ego vota verborum, quæ olim nuncupaveram, soluturus, id ratione tempus adspiciam, quo Romana lux capitur. Vide Clement. Alex. lib. VII. Στρωγγ. & Plutarch. in Numâ.

Et à meridiano ultrà Antica; citrâ, Postica nominaverunt] Festus: *Anticum* & *Posticum* opponuntur. Glossis antica linea, Αγριας. Philoxen. antiqua, μεγαλεια. Perperam vir doctus *antica* restituit, qui veterem scribendi modum non intellexit. Varro: *In caelo templum dicitur, & ejus templi partes quatuor; sinistra ab oriente, dextra ab occasu, art: quia ad meridiem, postica ad septentrionem.*

Decumanus autem dividit agrum dextrâ & sinistrâ: Cardo, citrâ & ultrâ] Hinc exponendus

ager dextratus & sinistratus, citratus & ultratus: quorum nominum frequens mentio occurrit apud agrimensores. Siculus Flaccus: inscriptiones itaque in centuriis sunt tales, dextrâ aut sinistrâ Decumanum totum; ultrâ citrâq; cardinem totum, assignatum illi tantum. Sic autem loquebantur: dextra & sinistra limitem: pro, à dextra & sinistra limitis. Vide Virtuvium.

Et ut duopondium & duoviginti, quod dicebant antiqui, nunc dicitur dupondium & duviginti] Quidam veteres: nunc dicitur dupondium & viginti. Puto scribendum: nunc dicitur dupondium & duviginti. Duvigintipro viginti, ut duis pro bis, duellum pro bellum, & alia veterum Latinorum. Sed impar ratio est in duodecumano & decumano. Ab horâ duodecimâ limitem duodecumanan appellarent, ut qui ab ortu Solis ad occasum pergeret: nam illa hora diei est suprema, quâ Sol occidit. Sic sextam horam promeridie posuerunt; sextaneos limites, qui ad meridiem spectarent. Quod non intellexisse videtur auctor, sive is Frontinus fuerit, sive Hyginus, qui ad verbum eadem expressa refert. Quemadmodum autem duodecumanan vocarunt eum limitem qui ab oriente ad horam duodecimam, id est, occasum dirigebatur: ita alterum, qui ex transverso currebat, à meridie ad septentrionem, nominaverunt cardinem, quia cardo mundi in septentrione est. Exinde patet, cur duodecimanus factus sit decumanus. In dupondio tamen hæc aliquatenus disparent. Nec enim duocu-

manum antiqui dixerunt pro decumanum, & duocem pro decem; ut duopondium pro dupondium. Dupondium vocarunt, quod duo pondo, hoc est, duas libras penderet; secundum Varronem & Plinius. Postea dictum est dipondium. *Glossæ*: *depondium*, *dimidium*, pro dipondium. Græcus anonymous habet diπωδίον. Καὶ τὸ διπωδίον ὅπερ ἔγειρες δεσμός τεσσαρες. Nulla igitur ratio similitudinis est inter duopondium, duoviginti, & inter duodecumanum, ut inepte putarunt isti veteres agrimensores.

*Ut in agro Campano, qui est circa Capuam* ] Infra de Coloniis: *Ager Campanus limitibus Graccharis in jugera N. CC. Cardo in orientem, Decumanus in meridiem.* Hoc etiam notavit Hyginus; & de Vibo[nensi] agro & Beneventano Frontinus.

*Quæ est in agro Vritano* ] Sic melius quam *Vretino*, quod in aliquo offendimus. *Vritanus* est in vetei Inscripto, & Οὐράνιος apud Apianum.

*A quo dicunt Poëta limos oculos*] Donatus: *Cum limi dicuntur oblique generaliter; hoc tamen propriè de oculis dicitur.* Inde Græcis παρεγεβάλλεν vel παρεγεβάλλετο ὁ φραγμός: quod absolute dicebant Latini, *limis, limibus, & limulis* aspicere. Quintilianus libro secundo, capite tertio: *Quazdam voluptate suffisi, aut limi, & ut sic dicam Venerei.* Apulejus Miletiorum secundo de Photide: *ad me conversa limis & morsicanibus oculis.* Adamantius libro I. cap. ultimo: *τοιούτοις μέσοις ταῦθεν πλευραῖς*

εων καθέλικος, τὰ δὲ ἐνοπτερώθεν ἀναστῶσι, ηδὲ ἄμφα ἵπποπτησιν, τοιούτοις μετρικαὶ λέγον, τὸν αὐτὸν αἰμάτης. Varro apud Nonium: *multi enim qui limina intrarunt integris oculis, strabones sunt facti; habet quiddam ἐλκυστικὴν provincialis formula uxor.*

*Item limum cinctum, quod purpuram transversam habeat* ] Habebat enim in extremo purpuram limam. Isidorus: *Limus, cingulum, quo servi publici cingebantur, obliqua purpura.*

*Quod Graci Plectron appellant* ] Non plectron, sed πλέκτρον, ut in aliis membranis. *Glossæ* vett. *arpennia*, scribo *arpendia*, πλέκτρα. Nam arpendium pro arvipedium dicebant, quod est, χαῖρον τὸ Σαρδίνιον ἐπον μέρος, ὅπερ εἰσὶ πηχαὶ ξήρη. Herodotus πλέκτρον ἔχει ἀνενεργόν, πέδες φραγμούς μηδὲ ἐγέρτον Ιταλίκος ἔχει τὸν ἔργοτι. Est autem ἀνενεργόν vel ἀνενεργά μέτεον διηγέρων Θεοσαλῶν εὑρέη, ut notat Apollonii Scholia-stes.

*Principium artis mensura in agentis positum est experimentis* ] Quis non videt inquinatissimam MSStorum γεωφυσιῶν Optimus Scriverius primus restituit: *Principium artis mensura in agentis positum est experimentis.* Scriptum fui in Arceriano: *in agentis positum est experimento.* Legendum mutandâ literâ: *in agentis positum est experimento.* Infra: *Si fuerit ergo vallis, qua conspectum agentis exasperet. Agens est agrimenor, qui limites dicit & recturas agit, ut apud Hyginum: Plurimum enim agentibus*

*præstat actuarii perpetua rectura.*

*Et incertam jugera rerum enun-  
ciationem] Ille Scrivetus; & Sal-  
masius: & incertam jugerum enun-  
ciationem. Eodem modo parile  
mendum suprà nostavimus: &  
mensuræ lateribus inservimus: pro,  
mensuratoribus inservimus.*

*Modum autem intra lineas clu-  
sum rectorum angulorum ratione  
subducimus: subjectas deinde in  
extremitatum parte areas, tangen-  
tibus nostrarum postulationum po-  
dismis, suis lateribus adhædere faci-  
mus, & adscriptis spatii, suis fi-  
niis ipsam loci reddimus ratio-  
num] Arcerianus Salmasio inspe-  
ctus: subjectas deinde extremita-  
tum partes ad rectum gentium no-  
strarum postulantum podismis suis  
aderamus. Ex quo illi describere  
volum: subjectas deinde extremita-  
tum partes, ad rectum angulum,  
nostrarum postulatione podismis suis ada-  
ramus. Indubie vera sunt: podismis  
suis aderamus, reliqua etiam min-  
nus affecta. Podismis suis adæ-  
tur area, cuius mensura per æra &  
calculos colligitur, sicut veteres  
confueverant agrimensores & geo-  
detæ, hodieque etiam quidam fa-  
cilius arithmeticæ imperitiores. In  
Gromatico Hygini: area pedes ad  
sedem sic quaro: *ara* inter se deduco,  
partem tertiam deduco per æ-  
ternum. Inde apud Epaphroditum &  
Vitruvium Rufum, haec æra semper  
sumitur pro numero dato. Quod  
semper corredit nec intellectus vir-  
doctus, cuius ille membrana fuere.*

*Et debet nominari, que pars agri  
in potestate mensoris est abitura,  
rectorum angulorum ratione con-*

*stringi] Legitur in aliis membra-  
nis: debet enim numina quæque pars  
agri in potestate esse mensoris, & ha-  
bitura rectorum angulorum ratio-  
nem suâ postulatione constringi. U-  
træque contaminatissimam habent  
scripturam. Rectè feceris, sit posse  
rit: & debet minima quaque pars a-  
gri in potestate mensoris esse, & ha-  
bita rectorum angulorum ratione  
constringi. Hoc groma præstabat,  
hodieque squadra menorum, quæ  
*ωλέχημα* groma est, ad exqua-  
drandum agrum, rectisque lineis  
demetiendum, & rectis quantum  
potest angulis comprehendendum.  
In Glossis *Gruma* exponitur *γρά-  
μα*, *βασιλικὴν γρόν*. Malè legit  
auctor Glossarum, *gruma* *ογκια*  
*τεκτονική*. Omnino *gruma* legen-  
dum, vel *groma*, *όπτερη τεκτονική*.  
In aliis: *gruma*, *δέσπτερη*, *η τε μέ-  
τερων*. Inde *grumari*. Lucilius:*

— viamque (cit olim.  
Vis degrumari, ut castris mensor fa-  
Grumat, μετέρη, ἔξον, exponi-  
tur in illo Glossario.

*Quæ potius actus incensitatem imita-  
tionis effectum lateris longitudine a-  
quet, & ferramento primo mutato,  
omnia indomita perpenso dirigere]* Velle reponeres certissimam nostrâ  
conjecturâ: *Quæ proprius actu in-  
accessa imitationis effectu lateris lon-  
gitudinem aquet, & ferramento pri-  
mo mutato, omnia indomita per-  
pendiculo dirigere.* *Quæ sequuntur  
cornicula, capitula sunt, ut vocat  
vetus agrimensor, ex quibus per-  
pendebant fila ponderibus expen-  
sa, id est, perpendicula. Vitruvio  
sunt capita extrema chorobatis.*

*Et inter se comparata fila tenuere  
VIAS,*

vias, ita perspicere] Melius editur in aliis impressis: & inter se comparata fila seu nervia sita perspicere. Pronum est & s suo fundo restituere, & ita corrigeret, fila seu nervias ita perspicere. Nerviae sunt funiculi ex nervis, ex quibus rodus plumbi pendebat ad faciendum perpendiculum. Sed & nervia tertio genere usus est Varro apud Nonium.

Et ad omnes angulos signa ponere, qua normaliter ex rigore agantur] Nescio cur illud agantur, in cogantur eruditissimi viri mutaverint. Quasi non tam anguli normaliter agi, quam cogi dicterentur, qui recti sunt, & ad normam perpendicularares. Signa illa manu ponebantur, eadem cum metis, quarum alibi meminit: conspectum metarum sepe excedimus, & ex eo loco iterum rigorem conspicimus. Signi positi frequens mentio est apud Hyginum Gromatico. Hero & λαμβανόρεος σημείον Σηγόπεω, inquit; & λαμβανόρεος σημείον. Ubi τάντοιος est illa meta, quam πέτραις ἔχειν Greici vel ἀνεῳδευ interpretantur. Nam ex qua rebus spectandis primum τὰ καλύπτει ponit, ortum, occasum, septentrionem, & metidiem; deinde & οὐκέται in metæ acumen subjectum.

Posito deinde & perpenso ferramento, rigorem obsequendum maximo lateri dictare, & collocatis metis in alteram partem rigorem mittere, qui cum ad extremum pervenerit parallelon, primi rigoris exeat] Hac inquinatissima sunt, nec in aliis exaratis aut impressis sincerius concepta. Totum igitur locum ex fibris partim, partim conjectura

sic emendandum juberet vir incomparabilis: posito deinde & perpenso ferramento maximo lateri dictare metas, & collocatis perticis in alteram partem rigorem secundum mittere, qui cum ad extremum pervenerit, parallelon primi rigoris excipiatur. Libri viliores hactenus exhibuerunt: maximo lateri dictare & collocatis metis, nullo sensu; Paulo meliores: maximo lateri dictare metas, & collocatis respectis: quod ultimum corruptum erates perticis. Eas perticas intelligit, de quibus paulo post: nam quotiens sine linea cultellamus, conspectum metarum excedimus, & festinantes ex eo loco iterum rigorem conspicimus, tunc in illa quamvis exigua perticarum conversione non minus fit dispensio.

Per ipsam metis ad ferramentum appositis erit descendendum] Veteres editi, dicendum, pro descendendum. Optimè dictandum dictat ὁ Ιωνίας οἰωνοτος ille Salmasius. In alio fragmento agrario: Si tibi in agri quadratura dictanti flumen occurrit, quod necesse sit varari: Dictat metas agtimensor, qui rigorem positis metis dictat per ipsam vallem. Sequentia sic idem emendat: cuius rigoris incessus, ut sis in contrario, aquæ applicata ante lineam ad capitulum pertica, equaliter ad perpendicularum cultellare debemus. Incessus rigoris, ut incessus limitationis, definitionis, apud Aggenum. Incedere limites aut rigores dicuntur, qui recturâ suâ pergunt rigoris incessus, linea, quæ applicatur ad capitulum perticæ, sive fumiculus, quo rigor perpendiculariter, & ad perpendicularum cultellatur.

*Conspectum iterum saepe excedimus] Conspectum metarum, libri meliores.*

*In illam perticarum, quamvis exiguum conversionem non minus sit dispensio] Lego veteri lectione: in illa perticarum quamvis exiguum conversione. Fallitur vir eruditus, qui perticas hoc loco, ut in illo Proptertii, putat accipendas pro decempedis:*

*Absoluta exultas pertica trifisis operis.*

De mensoriis Poëta loquitur, quibus in Italiam metabantur agros. Talem, lineam passim vocant Frontinus & agrimensores. Inde *χονία μετρῶν*. Postiores Romanii *arvpidium* nominarunt,

quod in glossis exponitur, *χονία μετρῶν*. Noster autem perticas de groma, quæ est chorobates sive *ἀντόχημα* numero multitudinis dixisse videtur. Glossæ: *Pertica ναρών*. Et *conlocatis perticis in alteram partem rigorem mittere*: quæ de mensorum decempedis non sunt intelligenda. Nec enim earum operâ rigores mittuntur. Eas igitur intelligit regulas sive normas, ex quibus groma componitur. Ex perticæ supra ferramentum conlocantur, & in omnem partem converuntur. Sic gromam ferramento superponi dixit Hyginus, quæ super ferramentum movebatur. Sic regulam collocari *σει αντόχημα τοις* Vitruvius & alii dixerunt.

### FINIS NOTARUM, IN FRONTINUM DE LIMITIBUS.

AD

A D

SEXTI JULII FRONTINI,  
V. C.

Secundum Fragmentum

DE LIMITIBUS.

*Ex Libro Frontini Secundo.*

**N**am & locorum dationes, & trivia, & colliculi finem faciunt] Locorum dationes aut ipsa monumenta sunt, aut spatia monumentis consecrata. Aggenus: Locos frequenter in trifinio ac quadrifinio invenimus. Colliculi sunt ρύματα, τούπαι καὶ σωροὶ γῆς, aggeratus terra five tumuli defunctorum.

Termini autem si transversi positi fuerint, gammam faciunt, sed non statim trifinium ostendunt] Sacrificales & monumentales, me-

moriae in finem constituta gammam faciunt, id est, trigonum ad formam literae Γ. Hesychius: τείχοις, τολή ἔχοντα σημεῖα ὡς γάμμα. Suidas: τείχονος φορέα ὁ Φορῶν τολὴν ἔχοντα σημεῖα ὡς γάμματα. ubi vulgo malè γαμμάτα leatum: nam ex Hesychio Suidas emendandus, quod miror eruditissimo Portio non occurrisse. Infrā Coloniā Nenepsi: Sicut artifices agros censuerunt, id est, fecerunt gammatos & scannatos; quæ corruptissima alias leguntur.

Cc 4

A D

A D  
SEXTI JULII FRONTINI,  
V. C.  
DE COLONIIS,  
LIBELLUM.

**A** [Triumviris deductā] In alis : lege Triumvirali deductā. Ante coloniam à Triumviris deductam, municipium erat lege Julia factum. Vide Ciceronem Orat. pro Planc. Plinius libro tertio, cap. quinto : In regione prima Italia colonia Capua, Aquinum, Suesa, &c. Iter populo debitur pedibus XXX.] Ita Scrivenerius. Melius antiquiores editi : P. LXXX. vel, XXXC. Quæ sequuntur, variè in diversis exhibentur : Ager ejus perennis limitibus est assignatus, in eodem Scriveneriano. Legit Onuphrius : Ager ejus perennis militibus est assignatus. Nihil frequentius apud Frontinum, quam mutatio horum nominum invicem. Et ineptus est Vertranius, qui apud Varro nomen putat legendum : Fines, agrorum termini, quod haec partes propter militare iter maximè terantur. Omnino limitare iter, legendum est, eodem errore dempto, quem hic castigabimus. Nam iter militare, non strata militaris : η λεωφόρος, sed semita tantum quinque pedum latitudinis inter duo confinia. Sed melius ad interpretationem Frontinianam : Soli agri assignati limitibus continebantur, qui non solum mensuræ, sed & publici itine-

ris causâ latitudines acceperunt. Omnes autem limites per quos iter populo præbebatur, totidem publicæ viæ fuere. Sed nec unum genus earum, nec una latitudo. Aliæ pedes octoginta, aliæ sexaginta, quadraginta vel triginta aliæ, nonnullæ viginti, duodecim & octo latitudinis habuerent. Ut perperam sit vir doctus, qui octuaginta pedum non putat viæ latitudinem fuisse antiquis scriptoribus memoratum.

*Antium populus deduxit*] In numero Neronis : COL. ANTIAT. LEG. III. ITALICA. Sed supputanda tempora sunt & interstingenda pro deductis, deductisque coloniis.

*Ager ejus in lacinii est assignatus*] Id est, non per universitatem, sed viritim per portiunculas. Paulus mutilator Festi : Viritanus ager dicitur, qui viritim populo distribuitur. Talis assignatio limitibus intercisis & proportionalibus peragebatur : nam intercisis assignatus ager idem est, qui lacinii, sive proportionalibus terminis finitus. Hoc in coloniis & coloniarum fragmentis est usitissimum. Sic alibi, in lacinii & strigis; & in lacinii intercisis agri leguntur assignati. Proprietate lacinia sunt περιστεραι & περιστεραι, marginis.

gines & fimbriæ vestimentorum. Hesychius: λάκη, πάχν. Item, λακίς, παφὶς χ' Κριζ., στάσσυμα ιγγιτῶν. In lege Salica titulo XXXIII. lacinam viam facere, est impedire viam, & cuncti moram facere. Graeca interpretatio vetus ὁδοφέλου veritatis. Sic laciniosa vespis, ὁδοφελέσσαι: & laciniosa sarcina Valerio, non expeditæ nec succinctæ. Peloponnesi sinus & spedes vocantur à Plinio & Græcis, quod laciniam recensibus & prominentiis alluantur. Κεχαστόν, lacinia, fimbria, docentibus Glossis.

*Alatrum muro ducta colonia*] Scibo: Alatrum muro ducta colonia. Vel, Aletrium. Alatrum mendosum est in libro Naniano. Αλάτριον Græcis, inde Aletrium. Utrumque videoes in aliis editis. Vel Αλάτριον: Inde Alatritnes & Aletrinates. Illud habes apud Livium extremo IX. hoc in veteri lapide:

EX. DECRETO. DECUR.  
MUNICIPIL. ALETRIN. In  
alio: Q. MINUCIUS. Q. L. AN-  
TEROS. VI. V. AUGUSTAL.  
HIC. SEVIRIS. AUGUSTAL.  
ALETRIN. Plinio sunt Aletrini.  
libro V. cap. XI.

*Arina oppidum lege Sullana est  
munitum*] Aricia rectum est, ex-  
hibentibus libris aliis. Epitomator  
Livii LXXX. Marius Antium &  
Ariciam & Latinum colonias de-  
vastavit. Emendo: Ariciam & La-  
tinum. In utroque scriptore li-  
tere coalescentes exhibuerunt er-  
rorem. Sequentia colonia: Arre-  
tium, non Arrhetum. Græcis est  
Αρρέτιον, Plinio Aretinum.

*Allisa oppidum muro ductum*]

Nanzianus: Allia oppidum muro ductum. Sed illud opinor retinen-  
dum.

*Beneventum muro ducta, colo-  
nia, Concordia*] Melius & concin-  
nius: Beneventum muro ducta co-  
lonia, Concordia dicta. Sic quidam  
exaratorum. Beneventum, colonia  
cum deducretur, appellari cœptum  
est melioris omnis causa. Namque  
eam urbem antea Graci incolentes  
Μαλέντων appellavunt. Quæ deprava-  
ta alia apud Festi mutilatorem  
leguntur. Vulgo enim Maleton aut  
Malenton exhibuerunt, & inepte  
Μαλένον. Stephanus: Βενεβέντος  
χαρήσιον Διομῆδες εὐ Γαπλία. οἱ δὲ οἱ  
κτίσματα Διομῆδες, η μὲν Μαλέντος  
εἰλέξεται. Beneventum quod olim Ma-  
leventum, inquit Plinius: Βενεβέ-  
ντος & Ουριβέντος apud Ptolemaium.  
Veteres autem planè nominum δι-  
στριψιν vitarunt: Sic Epidamnum  
in Dyrrachium murarunt, ut Ma-  
leventum in Beneventum. Quâ de  
re vide præclarum Dionis locum  
libro XLI.

*Bovianum oppidum*] Aut Bobia-  
num: ut Bovilla & Bobile in aliis  
membranis. Quæ transpositio literarum  
vulgo nota. Sic bovicidia &  
bobicidia, θυσίαι ἵγκυπεροι βόες; a-  
pud auctores leguntur: de quibus  
nos aliquando ad Atrobium.

*Agrum ejus ex occupatione milie-  
tes veterani tenuerunt in sortem*] Hæc obscura sunt, & interpreta-  
tione illuminanda. Aliud est, ex  
occupatione tenere in sortem: aliud,  
occupare sorte, vel sortem; τῷ κλή-  
ρῳ περιλαμβάνειν. Sortem occupare,  
apud optimos auctores est, sorte  
privatum obtinere, quemadmo-

dum stadii cursores & agitatores circi, penes quos qui sorte occupabat, id est, qui primo loco exibat à limine, licet plurimâ victoriâ præsumptione fretus, saepe tamen victoriam sequentibus tradebat, qui præmium ipsi auferabant. Hoc Græcis est προλαμβάνειν, vel τῷ αὐλίῃ προλαμβάνειν. De quo Plinius libi intelligendushisce verbis: *Occupantes, primum obtinentes.* Et antiqua inscriptio: OCCUPAVIT. ET. VICIT. Hecuba apud Senecam:

Sorte occupavi, primum eripiant mibi.

Tῷ αὐλίῃ προσέλαβον, ἀντὶ δὲ τῷ βραχεῖον ἀφαιρώσαν. Vulgo malè lectum: Sortem occupavi, primum eripuit mibi. Vel: primum eripui mibi, quomodo correxi illastris Scaliger. αὐλίῃ βαλέν, quod propriè est, ex occupatione tenere in sortem, de sortitione dicitur, quā milites agros sibi assignatos sortiebantur. Illorum nomina in pittaciis scribebantur, quæ in vas aliquod conjecta, & inde sublata, singulis sortientium distribuebantur, ut constat ex Hygino de Limitibus constituentis. Buxæ erant illæ sortes, sive pittacia pro sortibus in sicellam conjecta; quia buxum non supernat, sed fundum petit. Sorticula buxeæ fit mentio in veteri tabulâ æncâ, quā milites usi sunt in assignatione agrorum. Apud Homerum sortitio fit militaris, in galeam conjectis sortibus, sine aquâ, ut videtur: κληρὸς δὲ κυνίν γαληκῆται πάλλον έλόντες. Inde πάλλον pro sorte. Sic distinguenda sunt, occupare sortem, & ex occu-

patione tenere in sortem: ut Græcis τῷ αὐλίῃ προλαμβάνειν, & αὐλίῃ βαλέν.

*Casentinum*] Veteres quidam Casuentinum: quod forasse verius est, & Ortolio animadversum. Scribo tamen Consentinum. De Capua vide Suetonium extremo fere Julio. Legendum autem & interstingendum: *Capua muro ducta colonia Iulia. Felix iussu Imperatoris Cæsaris à XX viris est deducta.* Hæc aperta sunt ex sequente *Calatia.* Sic enim vel *Galatia* scriptum; non *Calatum*, ut perperam habuit Onuphrius.

*Colonia Capuensis à Sylla Felice cum territorio suo adjudicatum olim ob hosticam pugnam*] Quod ad oram legitur, haud æquè placet. Felix est επαφρόδιτος, L. Sullæ cognomentum. Auctor libri de Fortune Romanorum hanc habet rationem: τολεῖσον γέ Αφρόδιτης εἰ νὰς καὶ Μένανδρος ἀλλὰ τοῦτο μεθίσκειν. Nos aliam notabimus ad Serenum Sammonicum, capite de Phthirias, sequenti versiculo:

*Sylla quoque infelix tali languore pefessus*

*Corruit.*

*Cereate Marina*] Ceretium libri: veteriores Cerretium. De generes: *Cernere Mariana.* Scriptum opinor, ut edidimus, κερετταῖ est apud Strabonem. In sequenti colonia, non minus expressi variant: *Cadatia, Cædicia, Catium & Collatia,* quæ folia sunt Sibyllina.

*Forum populi*] Vel Popilii. Sed diversa sunt *Forum populi* & *ἀγόρεια* *Popilia.*

Frabba.

*Fabateria*] Sic perperam scriptum pro *Fabateria*, ἡτὶ φαβεγνέας. Vide Vellejum libro primo.

*Ager ejus in absoluto resedit*] Id est, nullis mensuris comprehensus est, vel limitibus obligatus. *Hic & in soluto resedisse dicebatur*, idemque est in libris coloniarum *solutum & absolutum*. Malè legitur apud Aggenum: *hec autem loca quā insoluta dicuntur*. Pro, *in soluto*. Sic paulo ante apud eundem idem error occurrit: *aut ubi insoluta loca remanserunt*. Scribe: *aut ubi in soluto*. Ut in ambiguo dicitur & in *ancipi*, quod anceps est & ambiguum; *Sic in soluto*, vel *absoluto*, quod absolutum. Hinc illa passim in coloniis: *Ceterum in absoluto resedit*, vel *remansit*: hoc est, assignatum vel limitatum non est.

*Finitur terminis siliceis & Tiburtini*] Quales silicei? An λιθοί εξ λαπides ex falso silice terminales? Sic verum puto. Infra Provinciā Tuscā: *Terminos lapideos ponit ex sazo silice aut molarī*. Nisi Ciliciis legendum, quod libri ferunt. Alio fragmento quod infra producitur: *Terminatio autem ejus facta est VI. Id. Octobr. per Silicium (lego Ciliicum) Saturnium centurionem cohortis VII. & XX. mensoribus intervenientibus, & termino à Cilicio Cilicii nuncupantur*.

*Interamne oppidum*] Vel *Interamna*: quomodo Livio, Vellejo & aliis dictum oppidum. Sed *Interamnum oppidum* scio lectum à pleisque, ut esset ῥὸ μεσοπόλεως. Nihil ineptius. Nam hæc illorum sententia est, qui *Interamnam Nahartis à Lirinā* non distinxerunt; ut

Leander, Rob. Titius & alii doctissimorum errorum.

*Lavinium*] In membranis *Lanuvium*, & *Lanubium*. Magna confusio est horum nominum invicem tam apud Græcos quam Latinos. Stephanus: Λαυνίον, μετροπόλις τῆς Λατίνων. Ubi malè scriptum, Λαύντον.

*Sed ager ejus Syria Palestina à Gracis est in jugeribus assignatus*] Hæc aperte vitiosa sunt. In melioribus edebatur: *Ager ejus ut Syria & Palestine à Gracis est in jugeribus assignatus*. Expuncta copula suadet legendum: *ut Syria Palestina*. Nam eadem Syria, quæ Palestina. Συρία Παλαιστίνη in tabulis Provinciarum antiquis. Tres Syriæ memorabiles illis, Συρία ισηλη, Συρία Φωνίχη, & Συρία Παλαιστίνη. In recentioribus Græcorum Notitiis appellantur, ἐπαρχία φονίκης παραχλασ, ἐπαρχία Φωνίκης λιβανίσσας, ἐπαρχία τρίτης Παλαιστίνης. Sic puto verissime scriptum.

*Nuceria Constantia*] Vel *Constantina*, ex veteri inscriptione. **NUCERIAE. COLONIAE. CONSTANTINÆ.** Sic alias editur.

*Puteolis colonia Augusta. Augustus deduxit*] Sin melius ac *Puteoli*. Quod in diversis coloniis observandum. Sed ad tempus & historiam. Inter decem Campaniæ præfecturas, in quas præfetti juri di cundo quotannis à populo R. delegabantur, Puteolos numerat Sextus Pompejus. Hoc evidentissimum; Nam in potestatem Romanorum venisse constat Annibalico bello, Capua obsidione capta,

gra-

gravissimèque multata propter perfidiam & ingratitudinem. Cui jus magistratum atque libertas omnis adempta est; impositusque quotannis à populo Romano præfetus, qui jus diceret, anno conditæ urbis, quingentesimo quadagesimo secundo. Quo plura Campanorum oppida, sicut à Livio docemur, quod Annibalem armis defendissent, eandem fortunæ conditionem subiérere. Dein lege Aciilia post annos XVII eò colonia ci-vium Romanorum deduci coepit inter quinque maritimas, quæ lege eadē tribunitiā tum deductæ fuerant, anno U.C. DLIX. P. Scipione Africano II. & Tib. Sempronio COSS. Vellejus tribus amplius lustris tardius deductam ex quorundam opinione tradit, additque, non hoc planè liquere. Sed à Livio stant antiqua monumenta Neapolitana, & marmorea tabula, quæ publicorum operum in eadem colonia faciundorum lex architectonica secunda legebatur, quæ Publ. Rutilio Rufo, Cn. Mallio Maximo COSS. lata fuerat, urbis anno D C L X I I X . exhibentibus fastis Capitolinis. Atque is fuit annus deductæ coloniæ Puteolanæ decimus ultra centesimum, ut in ipso capite legis ostendunt hæc verba: AB. COLONIA. DEDUCTA.

ANNO. CX. N. FUFIDIO. N. F. M. DUL-LIO. DUO. VIR.

P. RUTILIO. CN. MALLIO. COS. OPERUM. LEX. II. Primus igitur annus deductæ coloniæ patet V. DLVIII. M. Porcio Catone, & L. Flacco COSS.

quam Livius in alterum DLIX. deductam rejicit. Augustus denique bellis civilibus victor, cum pacé parta Janum clausisset, veteranisque præmia daret, inter duodecimtriginta colonias quibus auctore Tranquillo, Italam frequentanti, Puteolos coloniam militarem fecit. Hoc est, quod Frontinus addit, coloniam ab Augusto deductam, & coloniam Augustam tum demum fuisse appellatam. Nam & antea sibi in eandem deducti vel adscripti fuere coloni, & ipsa Puteolana non ab Augusto colonia facta, sed de ducente illuc colonos Augusto, Augusta nuncupata. Hoc ex variis Augustis manifestum. Sed & postmodum Augustæ cognomen in Neronianum mutatum. Tacitus ad annum urbis DCCCXI. Neronio Augusto IV. & Cosio Lentulo COSS. *At in Italia vetus oppidum Puteoli jus coloniæ, & cognomenum à Neronе adipiscuntur.* Nimirum, jus coloniæ Neronianæ; nam & antea jus coloniæ Augustalis habuit; & vetus coloniæ oppidum fuit ante annos CCXL. Sic Taciti verba sunt explananda, quæ doctissimum Lipsium, aliosque commentatores transversos egerunt ob acutam & nimis concilam brevitatem.